Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Diskriminace v zaměstnání

Tereza Novotná

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem uvedla všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem, který je pro vědeckou práci obvyklý.

V Plzni, 26. 3. 2014

Tereza Novotná

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce JUDr. Martinovi Janákovi za odborné vedení a cenné rady.

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Vymazání základních pojmů..... 3
2.1 Diskriminace..... 3
2.2 Pracovní poměr..... 5
2.3 Antidiskriminační zákon..... 5
2.4 Rovné vs. rozdílné zacházení..... 5
3 Formy diskriminace..... 7
3.1 Pozitivní diskriminace..... 7
3.2 Negativní diskriminace..... 7
4 Druhy diskriminace..... 10
5 Regulace zákazu diskriminace v právním řádu České republiky..... 15
5.1 Historický exkurz..... 15
5.2 Právní regulace dle ústavních norem..... 16
5.3 Právní regulace dle zákonných a podzákonných norem..... 17
5.3.1 Zákoník práce..... 17
5.3.2 Zákon o zaměstnanosti..... 19
5.3.3 Antidiskriminační zákon..... 20
5.3.4 Služební zákon..... 22
5.3.5 Zákon o platech..... 24
5.3.6 Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů..... 24
5.3.7 Zákon o vojácích z povolání..... 25
6 Právní úprava diskriminace dle evropského práva..... 27
7 Judikatura..... 33
7.1 Tuzemská judikatura..... 33
7.2 Judikatura Evropského soudního dvora..... 35
8 Zahraniční exkurz..... 44

9 Návrhy de lege ferenda..... 46
10 Závěr..... 48
11 Resumé 50
12 Seznam použitých zdrojů 51

1 Úvod

Diskriminace a rovnost jsou pojmy, které jsou užívány v různých sférách života. Cílem této práce je přiblížit aktuální problém diskriminace v pracovním právu, jasně vyložit právní zásady principu nediskriminace a rovného zacházení, právo na rovné zacházení je totiž základním lidským právem, které zaručuje důstojnost každého jedince.

Přestože v poslední době bylo před soudy projednáno několik případů týkajících se diskriminace v zaměstnání a došlo k výraznému posunu antidiskriminační legislativi, se dnes stále setkáváme s problematikou nerovného zacházení a diskriminaci v zaměstnání na základě například pohlaví či věku. Jde tedy o téma velmi aktuální.

Z výše uvedených důvodů jsem si za své téma vybrala diskriminaci v zaměstnání.

Problematika rovného zacházení a zákazu diskriminace se v České republice začala důrazněji řešit až po roce 1989. Důležitým mezníkem pro tuto problematiku byl vstup České republiky do Evropské Unie, kdy byla povinnost pro náš stát implementovat antidiskriminační normy do české právní úpravy. Základním principem EU je právě princip rovnosti a dodržování lidských práv. V současné době je antidiskriminační právo velkou součástí práva unijního.

Česká republika v roce 2009 přijala dlouhodobě a složitě projednávaný antidiskriminační zákon č. 198/2009 Sb. Právě tímto krokem se ČR posunula o krok dál v oblasti ochrany před diskriminací. Ovšem i přesto není dnešní systém dostatečně zpracován a to především v dovolání se svého práva při jeho porušení.

Cílem této práce je objasnit základní instituty, které jsou pro tuto problematiku zásadní, zmapovat oblast diskriminace na základě pohlaví, etnického původu, rasy, věku či dalších diskriminačních důvodů.

Největším problémem diskriminace je nemožnosti zjištění, zda se jedná o zakázanou diskriminaci či nikoliv. Ústavní i Evropský soud se snaží nejrůznějšími rozhodnutími stanovit zakázanou diskriminaci.

V mé práci jsem zvolila následující metodiku a systematiku. V první části se pokusím vymezit základní pojmy spojené se zásadou rovného zacházení a diskriminací. Dále se budu snažit o vymezení druhů diskriminace a její formy. Poté se budu věnovat regulaci zákazu diskriminace v českém právním řádu, historický exkurz v této oblasti a právní regulaci na základě ústavních, zákonných a podzákonných norem. Další část bude patřit antidiskriminační politice a právu Evropské Unie, kde nejprve analyzuji obecné principy a zásady rovného zacházení, dále jmenuje jednotlivé důležité zřizovací smlouvy, zákony a nakonec v rámci sekundárního práva EU jmenuje základní směrnice spojené s diskriminací. Dále rozeberu nejvýznamnější judikaturu Evropského soudního dvora, kde zjistíme, jak důležitým článkem je pro téma mé diplomové práce. Po této analýze se dostanu k tuzemské judikatuře a zahraničnímu exkurzu. Na závěr se pokusím o návrhy de lege ferenda.

2 Vymazení základních pojmů

V této kapitole bych ráda vymezila základní pojmy diskriminace po stránce teoretické. Pojmy jako jsou diskriminace, rovnost a rovné zacházení vznikaly každý v jiném historickém období. I v nynější právní úpravě jsou používány v jiných souvislostech.¹

2.1 Diskriminace

Ve své diplomové práci zabývám diskriminací v zaměstnání, proto hned na začátek je potřeba vymezit základní pojem diskriminace, který je v této práci jedním z hlavních.

Tento pojem představuje „*situaci v rámci které se s určitým člověkem zachází jinak než s ostatními lidmi z důvodu jeho příslušnosti k určité sociální skupině nebo kategorii*“²

Pojem diskriminace je užíván v běžném životě, je všude kolem nás, nalezneme ho v různých slovnících ba dokonce jsme s tímto pojmem měli vlastní zkušenost.³

Kromě běžného života je pojem diskriminace upraven i v právních předpisech České republiky, začnu tím nejzákladnějším a tím je Listina základních práv a svobod a hned čl. 1, který upravuje právo na rovnost a důstojnost jedinců.⁴ Další důležité články, zde jmenovat nebudu, tím se budu zabývat konkrétněji v dalších kapitolách této práce. Definicí diskriminace by tedy mohla být obecně nerovnost nebo nestejnost v právech.

Tento pojem stanovují dále některé mezinárodní úmluvy o lidských právech. Například Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen vyhlášena pod č. 62/1987 Sb. Definiuje diskriminaci žen: „*jakékoli činění rozdílu, vyloučení nebo omezení provedené na základě pohlaví, jehož důsledkem nebo cílem je*

¹ ŠTEFKO, Martin; KOLDINSKÁ, Kristina. *Sociální práva cizinců*. Praha: C. H. Beck, 2013, s. 34

² Rozsudek ESD z 27. října 1993, č. C-127/92, Enderby v. Zdravotní rada v Renchay (1993) ECR I-5566

³ ALLPORT, Gordon W. *O povaze předsudků*. Český Těšín: Prostor, 2004, 574 s.

⁴ Zákon č. 2/1993 Sb., Česká republika. Listina základních práv a svobod. In Sbíрка zákonů, Česká republika. 1992, roč. 1993, částka 1, usnesení předsednictva České národní rady č. 2, s. 17-23. Dostupný také z <http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html>

*narušit nebo zrušit uznání, požívání nebo uplatnění ze strany žen, bez ohledu na jejich rodinný stav, na základě rovnoprávnosti mužů a žen, lidských práv a základních svobod v politické, hospodářské, sociální, kulturní, občanské nebo jiné oblasti“.*⁵ Dále Úmluva o odstranění forem rasové diskriminace, ale pro moji práci je nejdůležitější Úmluva o diskriminaci zaměstnání a povolání č. 111. Čl.1. „Pro účely této úmluvy výraz "diskriminace" zahrnuje:

a) jakékoliv rozlišování, vylučování nebo dávání přednosti založené na rase, barvě pleti, pohlaví, náboženství, politických názorech, národnostním nebo sociálním původu, které má za následek znemožnění nebo porušení rovnosti příležitostí nebo zacházení v zaměstnání nebo povolání;

b) jakékoli jiné rozlišování, vylučování nebo dávání přednosti, jež má za následek znemožnění nebo porušení rovnosti příležitostí nebo zacházení v zaměstnání nebo povolání, které může být určeno zúčastněným členským státem po projednání s reprezentativními organizacemi zaměstnavatelů a pracovníků, pokud takové organizace existují, a s jinými příslušnými orgány.


[…]


V současné době je tedy zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace realizována v české právní úpravě nedostatečně. Lze se bránit proti diskriminaci několika různými způsoby: vyjednávání nebo podání stížnosti nadřízenému, podání podnětu na úřad práce či inspektorát práce, soudní cesta.

Já bych se v této kapitole věnovala ráda blíže pojmu mediace, což zjednodušeně lze vysvětlit jako způsob řešení sporů, jehož cílem je dohoda. Jedná se o mimosoudní cestu. V praxi mediace funguje tak, že mezi zneprátelené strany vstoupí osoba třetí nezúčastněná, nestranná. Této osobě se říká mediátor. Mediace je od počátku 90. let v České republice. Mediace je nový obor, který v sobě skrývá právní prvky. V určitých případech se mediace praktikuje jako metoda při sociálních pracích. V některých právních řádech se mediace využívá jako mimosoudní vyjednávání a je běžné, že je případ předsoudním jednáním mediován.⁷⁶

V Legislativně je zakotvena pouze mediace České republiky Předpisem č. 202/2012 Sb. Zákon o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci). Mediace by měla být zakotvena i v pracovním právu a to na řešení sporů na základě diskriminace v zaměstnání. Řešit spory na základě této problematiky je velmi náročné, často nelze určit zda se jedná o diskriminaci či nerovné zacházení a soudy jsou v této otázce velmi opatrné až zdrženlivé, mediace v této oblasti by

⁷⁵ Zákon č 262/2006 Sb., Zákoník práce, dostupné z <http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/>

⁷⁶ Dostupné z <http://www.amcr.cz/co-je-to-mediace/>

mohla napomoci snadnému vyřešení sporu mezi účastníky pracovněprávních vztahů.

10 Závěr

Jak jsem již zmiňovala v úvodu této práce, mým cílem bylo rozebrat základní principy rovnosti a zákazu diskriminace na pracovišti. Rovnost a diskriminace v pracovněprávních vztazích je velkým problémem dnešní společnosti. Zásady rovného zacházení a zákazu diskriminace nalezneme v každé právní kultuře a proto jsou upraveny v mezinárodním, unijním i vnitrostátním právu. Rovnost mezi lidmi je jeden z ideálů spravedlnosti, lidé se v dnešní době setkávají s různými druhy diskriminace, například na základě pohlaví, rasy, etnické příslušnosti nebo věku. Cílem práce nebylo jen objasnit základní teoretické pojmy či objasnit tento aktuální problém, ale hlavně zmapovat judikaturu Ústavního i Evropského soudu. Právě na základě zmíněných judikátů lze srovnat, jak oba soudy přistupují k dané problematice. Dle mého zjištění je Ústavní soud oproti Evropskému soudu opatrnější, důvodem může být i nedostatečná česká právní úprava. Nicméně Ústavní soud nezůstává pozadu a vydal několik zásadních judikátů. Dospěla jsem k názoru, že nejtěžší otázkou zákazu diskriminace je, zda se jedná o protiprávní jednání či nikoliv, ne vše může být posuzováno jako diskriminace a právě v tomto rozhodnutí je Ústavní soud zdrženlivější. V Evropské Unii je antidiskriminační právo v této oblasti velmi propracované, pro právní řád České republiky je pak povinností implementovat evropské směrnice do své úpravy. Evropský soudní dvůr hraje významnou roli ve vývoji principů rovnosti na pracovišti, vydal několik rozhodnutí, které jsou krokem kupředu pro budoucí legislativní změny a kde je jasně zřetelné, že nesprávné implementování směrnic nebude tolerovat.

Díky zpracování této práce se mi podařilo poznat hlouběji aktuální problematiku diskriminace v zaměstnání, porozuměla jsem lépe judikatuře, ať už Evropského soudního dvora nebo Ústavního soudu, které jsou významnou částí při řešení sporů na ochranu lidských práv.

V úvodu jsem si stanovila jako hlavní cíl analýzu principu zákazu diskriminace a rovného zacházení. Čerpala z platné právní úpravy České republiky. Kromě současných platných zákonů, které bychom mohli považovat stále za nedostačující, jsem čerpala i z judikatury Evropského soudního dvora.

Tímto doufám, že se mi podařilo splnit cíl, který jsem si vytyčila v úvodu své práce.

11 Resumé

Equality and discrimination has been a huge problem of current society. Discrimination has been an important topic already for many years, but we can always find new ways how to approach it, how to improve it and solve it. The objective of my work was to specify basic terms of prohibition of discrimination at employment. The term of discrimination has been around us very often, a lot of people are blaming that became a part of target of discrimination, at work or anywhere else. The term of discrimination at work is considered dealing with employe in a less respectful way or other way compare to another employe in comparable situation. This can be demonstrated in various ways like sexual harassment, abusing of law, other abusing because of age, sex or recommendation and suggestion to discrimination. The reasons for discrimination have been developing together with people' s minds. But there is still necessary to dedicate a lot of energy and focus to fight again prejudices leading to race discrimination or different rewarding based on the sex.

The main regulation of the equal dealing with employees is coming from the Code of work. Based on that every employer must deal with all employees in an equal way with exception mentioned in law or those exceptions are defined by special character of the job. We found out some definitions of equality and discrimination. It appears not only in civil law, but also in private law. The principle of equal dealing and prohibition of discrimination is important part of jurisprudence of constitutional court in Czech republic. The Constitutional Court has a key function in solving disputes of people rights and freedoms. Mentioned area has the same importance also in European law with special focus on discrimination between man and woman. This is included in the Regulation of European Counsel. Those regulations establish the principle of equality between man and woman at work place or the principle of equality among persons regardless his(her) race or ethnic origin. I stated jurisprudence of constitutional court in Czech republic but also in european court of justice in my thesis work.
