**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Tereza Novotná

Název diplomové práce: Diskriminace v zaměstnání

Oponent diplomové práce: Mgr. Michal Dittrich

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 9 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>Splňuje</b>

Zdůvodnění:

Autorka diplomové práce si vybrala právní materii na téma „Diskriminace v zaměstnání“. Rozčlenila práci do 10-ti tematických celků, v 1. kapitole se věnuje zejména vysvětlení a ojasnění motivů, které autorku vedly k výběru tématu a dále naznačuje metodiku postupu při zpracování tématu své diplomové práce.

V úvodní kapitole práce vytyčuje pojem a právní podstatu diskriminace, kapitola nabízí exkurz do pojmového vymezení v rámci nejen právní úpravy ČR, ale i např. úpravy mezinárodněprávní, jmenujme např. Úmluvu o diskriminaci zaměstnání a povolání č.111, u které autorce vypadl autor – organizace, která přijala tento dokument. Posléze přistupuje k pojmu pracovního poměru, antidiskriminačnímu zákonu č. 198/2002 Sb. a kapitolu končí nadnesením otázky rozdílného zacházení a rovného zacházení.

V třetí kapitole je pojednáno o formách diskriminace, autorka vymezuje pozitivní a v kontradikci k tomu negativní diskriminaci, posléze vcelku vhodně naznačuje prvky přímé a nepřímé diskriminace za užití příkladů z praxe.

Ve čtvrté kapitole pak pojednává o druzích diskriminace, jakými jsou podle autorky např. obtěžování, sexuální obtěžování a pronásledování, diskriminace v důsledku věku a mobbing etc.

V páté kapitole již autorka přistupuje k právní úpravě problematiky, kapitolu začíná podkapitolou o historickém exkurzu, což nepochybně je důležitá a z pohledu pochopení historických souvislostí i logická kapitola, která obecně seznamuje se stěžejními historickoprávními aspekty vývoje regulace rovného zacházení především ve vztahu mezi muži a ženami.

Posléze již autorka velmi obecně seznamuje s úpravou na té ústavněprávní rovině, volně v podkapitole 5.3 přechází k zákonné a podzákonné právní úpravě, která je reprezentována zákoníkem práce 262/2006 Sb., zákonem o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. a zákonem

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva soc. zabezpečení**

antidiskriminačním č. 198/2009 Sb. etc. V této kapitole se autorka poněkud opakuje, navíc mi není zřejmý účel přijetí této normy v podání autorky. Autorka uvedla cit.: “jedním z největších důvodů přijetí tohoto zákona je úprava zákazu diskriminace mezi několika stávajících ustanovení, zejména mezi zákoník práce, zákon o zaměstnanosti a občanský soudní řád.....“?

Shrneme-li, pak touto kapitolou dává autorka přehled o právní úpravě zákazu diskriminace v oblasti soukromé tak i veřejné sféře právní úpravy.

V rámci kapitoly 6 pak seznamuje autorka s právní úpravou zákazu diskriminace v právu EU. **Zaujalo mne vyjádření autorky, že v evropském právu je diskriminace brána jako trestný čin...** k tomuto výroku jsem již posléze nenašel bližší vyjádření, přestože mne velice zaujal. Chtěl bych výše uvedené v rámci obhajoby vysvětlit a opřít argumentačně případně o konkrétní právní úpravu, ze které tak plyne. Tato kapitola je jakýmsi seznamem pramenů, které mají dopadat na předmět práce, nicméně bych čekal propracovanější interpretaci k jednotlivým právním aktům a vysvětlení jejich vzájemné hierarchie.

Kapitolu 7 pak autorka věnuje tuzemské judikatuře. Opět z úvodní věty se dá dospět k závěru, že se jedná o vyjmenování základních rozhodnutí. Autorka zmínila dva judikáty, ze kterých opsala odůvodnění a výrokovou část. Navazuje podkapitola 7.2 judikatura Evropského soudního dvora.

V 8 kapitole navazuje tzv. zahraniční exkurz. Zahraniční exkurz se však týkal jen letného seznámení s právní úpravou na Slovensku.

V kapitole 9 návrhy „de lege ferenda“. V této kapitole jsem nezaznamenal žádné návrhy de lege ferenda, autorka zcela nově pojednává o mediaci, kterou se však nezabývala v průběhu své práce, tudíž zmínka v závěrečné kapitole mi připadá jako zvolená nevhodně a nekoncepčně. Rovněž mě poněkud překvapil počátek této kapitoly, kde autorka uvedla základní zásadu pracovněprávních vztahů a pak bez jakékoliv návaznosti v textu „vystřelila“ výrokový závěr o tom, že zásada zákazu diskriminace je realizována v české právní úpravě nedostatečně....vysvětlení však postrádám. Student právnické fakulty by měl obstát ve svých argumentech a tyto vysvětlit, tudíž otázka v průběhu obhajoby bude mířit na dovysvětlení tohoto názoru a vysvětlení průběhu mediace.

V závěrečné kapitole se autorka vymezuje z hlediska splnění cílů, které si měla údajně stanovit v úvodní kapitole.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
---- -- --------- -- --

Zdůvodnění:

Autorka pro zpracování materie v úvodu práce užila kompilativní metodu, a to z převážné části. Samozřejmě využila i hojnosti pramenů, které se věnují této problematice, ale zase na druhou stranu práce v rozsahu cca 45 stran na toto téma mi připadá poněkud málo. Výše uvedenou metodu se autorka snažila obohatit o komparaci, ale bohužel tato nebyla až tak důsledná, rozdíly v úpravách jsem nezaznamenal v zahraničním exkurzu. Přesto hodnotím autorkou použité metody za dostačující z hlediska standardu přiměřenosti kladené na zpracování diplomové práce.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva soc. zabezpečení**

<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v právní úpravě orientuje, zvládá zejména zařazení právní úpravy týkající se merita práce do právního řádu. Nicméně plnou práci při právním výkladu jednotlivých zákonných ustanovení jsem bohužel nezaznamenal.
<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Z práce je zřejmé, že autorka pracovala s právními předpisy, které se vztahují k tématu, navíc užila pro zpracování i mezinárodněprávní prameny práva např. Úmluvy MOP, smlouvy v rámci EU, směrnice, judikatury NS a Ústavního soudu.
<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Soudě dle odkazů a seznamu literatury, čerpala autorka převážně z odborné literatury, které dopadají na dané téma, autorka nevyužila zahraniční literaturu, i když tato by našla své uplatnění v částech obsahující komparaci jednotlivých právních úprav. Nicméně z rozsahu je patrné, že se autorka rozhodla zpracovat širší spektrum odborné literatury, čerpala i z odborné časopisecké a internetové literatury.
<b>6.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Jazykovou úroveň zpracování hodnotím jako uspokojivou, i když na druhou stranu autorka spoustu pasáží doslovně citovala z jednotlivých právních předpisů či rozhodnutí atd. Stejně tak i hodnotím odbornou kvalitu či členění a formální úpravu textu, které odpovídají požadavkům příslušných norem kladených na zpracování diplomové práce, nicméně si nelze nepovšimnout na některých částech nedostatečné zarovnávání textu a zejména velké množství překlepů a gramatických chyb, kterých jsem napočítal v průměru až 2-3 na stránku. Autorka by si na to měla dát do budoucna pozor. Poznámky a seznam použité literatury byly zpracovány řádně. Práce svým rozsahem přesahujícím 46 stran textu odpovídá požadavkům kladených na diplomové práce.
<b>7.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si za cíl své práce vytýčila zejména popisným způsobem postihnout veškeré „základní instituty, které jsou pro problematiku zákazu diskriminace zásadní...“. Autorka cíle svou prací sice dosáhla, popisným způsobem obsáhla materii, ale z hlediska přínosu v podobě vlastních úvah nad právní úpravou jsem bohužel nezaznamenal. I vzhledem k tomu hodnotím práci stupněm 2/3 a bude velice záležet na autorce, jak uspěje v rámci obhajoby

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra pracovního práva a práva soc. zabezpečení**

---

své práce.
<b>8.</b> Otázky položené k obhajobě: <b>splňuje</b>
1. Vysvětlit vyjádření tučně zvýrazněné (viz shora) 2. Vysvětlit a obhájit výrok autorky, že „zásada zákazu diskriminace je realizována v české právní úpravě nedostatečně...“. Odůvodnit, z čeho na tento závěr tak autorka soudí, kým je nedostatečně zásada realizována?

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře/dobře

V Plzni, dne 25. 8. 2014

Mgr. Michal Dittrich